



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 12. oktober 2018
Kontor: HR-kontoret
Sagsbeh: Nanna Østerrøgild Bød-
ker
Sagsnr.: 2018-0030-1458
Dok.: 835471

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1053 (Alm. del), som Folketin-
gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 22. august 2018. Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Søren Pape Poulsen

/

Trine Dahl

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1053 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren i forlængelse af svar på REU alm. del – spørgsmål 1000-1002 (2016-17) oplyse status for arbejdet i arbejdsgruppen under Justitsministeriet, der skulle se på forholdene og indsatsen over for medarbejdere, der kommer alvorligt til skade i tjenesten, som forventedes at være færdiggjort inden udgangen af 2017?”

Svar:

1. Som jeg flere gange før har understreget, er det helt afgørende for mig, at vi ikke svigter de betjente, som hver dag yder en stor indsats for Danmark. Det gælder ikke mindst de medarbejdere, som kommer til skade i tjenesten.

Som følge af overvejelserne i den i spørgsmålet nævnte arbejdsgruppe om indsatsens indhold og målgruppe har det ikke været muligt at færdiggøre arbejdet med et samlet udspil inden udgangen af 2017.

Arbejdsgruppen forventes at færdiggøre sit arbejde med henblik på præsentation af de samlede initiativer inden årets udgang.

2. Siden arbejdsgruppen blev nedsat i 2017 er der sideløbende blevet implementeret en række tiltag på Justitsministeriets område for at forbedre forholdene og indsatsen over for medarbejdere, der kommer alvorligt til skade i tjenesten.

På hele Justitsministeriets område er der tilbud om psykologhjælp til alvorligt tilskadekomne medarbejdere og deres kollegaer. Alle medarbejdere, der kommer alvorligt til skade, får tilbudt et forløb med struktureret psykologisk behandling tilpasset medarbejderens konkrete behov.

Med finansloven for 2017 har alle ansatte i politiet, der omkommer eller invalideres ved bl.a. terrorangreb, drab eller drabsforsøg efter den 1. januar 2015, fået adgang til en særlig erstatning. Denne adgang blev med finansloven for 2018 udvidet til også at omfatte ansatte i kriminalforsorgen. Denne erstatning er uafhængig af almindelige arbejdsskadeforsikringer og eventuelle private forsikringer.

Rigspolitiet har den 1. januar 2018 etableret en Støtte- og Rådgivningsenhed, som siden sin start har haft særlig fokus på at yde støtte, anerkendelse

og rådgivning til alvorligt tilskadekomne medarbejdere i politiet og deres pårørende – dette gælder både nuværende og tidligere ansatte. I regi af Støtte- og Rådgivningsenheden er der endvidere en kontaktpersonsordning til den akutte fase. Rigspolitiets Støtte- og Rådgivningsenhed har iværksat tiltag i form af bl.a.:

- 1) Hurtig kontakt til medarbejdere, der har været udsat for en pludselig hændelse med alvorlig tilskadekomst til følge.
- 2) Arbejdsskaderetlig vejledning, herunder kontakt til arbejdsskade-myndigheder.
- 3) Afklaring af behandlingsmuligheder i offentligt regi, herunder bi-stand til kontakt til relevante sundhedsmyndigheder.
- 4) Omsorg ved uformelle samtaler med tilskadekomne.
- 5) Bistand til udarbejdelse af CV og omskrivning af politifaglige kom-petencer møntet på at søge arbejde som civil.

Rigspolitiets Støtte- og Rådgivningsenhed har endvidere afholdt et net-værksfaciliteringsmøde for PTSD-ramte tidligere og nuværende medarbej-dere og deres pårørende med det mål for øje, at deltagerne kan møde andre i samme livssituation og derigennem skabe uformelle netværk.

Til sidst kan jeg oplyse, at Justitsministeriet er i gang med at etablere en me-daljeordning for at ære og anerkende medarbejdere, der kommer alvorligt til skade.